Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 26.10.2023

26.10.2023
Ora 13:13
RENDI I DITES

"Pér shqyrtimin e kérkesés sé Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 32, daté
19.10.2023”,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

o Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. I. Osmanaj, z. E. Mema.
e Parti Politike: S’ka prezent
e Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dhimitér Zguri)

Z. K.Bele: Pérshéndetje! Celim seancén publike pér shqyrtimin e kérkeses s&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér vendosje sanksioni administrativ”
drejtuar KAS-it, lidhur me kérkesén ankimore nr. 32 t& iniciuar nga Qendra
Qéndresa Qytetare, pér shkeljen administrative nga ana e kandidatit pér kryetar té
Bashkisé Malési e Madhe, si dhe nga ana e drejtorit t& Shkollés 9-vjecare “Fran
Murrizi” né Pjetroshan, Malési e Madhe. N& seancén e kaluar u vendos kalimi i
késaj kérkese pér shqyrtim dhe sot jemi pér shqyrtimin e saj né themel. Prezent jané
5 anétarét e KAS-it si edhe administrata e KQZ-s& e drejtuar nga Sekretari i

Pérgjithém. Ka palé t& tjera t€ interesuara?

Z. Dh. Zguri, pérfaqgésues i Qéndresés Qytetare: Po, Qéndresa Qytetare.
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Z. K. Bele: A keni gené né shqyrtimin administrativ?

Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Po, kemi qené palg, kemi qgené

denoncuesi 1 kétij kallgzimi.

Z. K. Bele: Giithsesi legjitimoheni pér t& gené palé n& kété proces. Vazhdojm€ me
njé relatim shumé t& shkurtér nga Sekretari i Pérgjithshém pasi dhe kauzusi &sht€ i
pérmbledhur. Té lutem, do t& doja géndrimin tuaj paraprakisht lidhur me diskutimin

pér marrjen ose jo dijeni nga ana e drejtorit, pasi pér ¢éshtjen relatuat dhe rradhén e

kaluar.

Z.Y. Merkaj: Komisioni Qéndrori i Zgjedhjeve ka marré denoncimin me nr 413 ID
nga Qéndresa Qytetare pér shkelje administrative nga ana e kryetarit njékoh&sisht
kandidat pér kryetar t& Bashkisé Malési e Madhe dhe nga ana e drejtorit t& Shkoll&s
9-viegare “Fran Murrizi” né Pjetroshan, Malési e Madhe; né t& cilét pretendohet se
&shté zhvilluar njé aktivitet i paligjshém. N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 3, t€ vendimit
nr. 9, t& Komisionit Rregullator, ¢&shtja &shté shqyrtuar paraprakisht dhe €shté
vlerésuar si informacion i ploté apo té dhénat e treguara, krijojné baz€ t&
mjaftueshme pér t& nisur hetimin administrativ. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
ka nisur hetimin administrativ duke i thirrur dhe palét né proces. Administrata e
KQZ-s¢ ka kérkuar nga institucionet publike nép&rmjet adresave t€ postés
elektronike marrjen e informacionit pér rrethanat e ¢éshtjes. N& pérgjigje t€ kérkesés
song, Drejtoria Arsimore Malési e Madhe, ka kthyer pérgjigje se nuk ka qené né
dijeni né lidhje me takimin e zhvilluar né& datén 03.05.2023, ndérsa drejtori i shkollés
“Fran Murrizi” ka pretenduar se n& datén 03.05.2023, stafi pedagogjik i shkollés ka

qéndruar né puné si zakonisht deri né orén 14:00. N& pérfundim t& procesit mésimor
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ka mbyllur dyert e shkollés dhe jan& larguar né& shtépi. Nuk kané pasur dijeni pér
zhvillimin e kétij takimi dhe as kontakte me personat q& do t& zhvillonin k&t€ takim.
Drejtori i shkollés thekson se asnjé nga stafi pedagogjik nuk &shté banor i kétij fshati
késhtu q& pretendon se nuk ka pasur dijeni dhe nuk ka asnjé pérgjegjési pér
zhvillimin e kétij takimi. Gjat& hetimit administrativ dhe evidentimit t& deklarimit
t& mbajtur dhe postimet né fagen publike zyrtare né Facebook t& kandidatit Tonin
Marinaj &sht& konstatuar se ky takim elektoral &shté zhvilluar né ambientet e oborrit
t& Shkollés “Fran Murrizi”. Gijaté hetimit administrativ dhe materiale t&
administruara n& dosjen hetimore, Komisioneri vleréson se t& dy kéta persona jané
pérgjegjés pér zhvillimin e takimit elektoral né ambientet e Shkollés “Fran Murrizi”,
drejtori i shkollés 9-vjecare si dhe kandidati, njékoh&sisht kryetar i Bashkis€ Malé&si
e Madhe. N& kéto kushte Komisioneri 1 ka prozouar KAS-it pér marrjen € masés
administrative né masén 3 mijé lek& pér kryetarin e bashiiisé dhe né masén 3 mijé
pér drejtorin e Shkollés 9-vjegare “Fran Murrizi”. Atéher& né lidhje me pretendimet
e drejtorit t& shkoll&s q& nuk ka marrg njoftim, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka
komunikuar me zyrén arsimore t&é Malésisé s&¢ Madhe dhe ata kané marré pérsipér
ta njoftonin drejtorin e shkollés duke gené se &shté edhe pjesé e personelit t€ Zyrés
Arsimore kang pasur kontaktin e tyre dhe na kané kthyer pérgjigje qé e kan€ njoftuar

pér zhvillimin e seancave administrative né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Z. K. Bele: Duke lexuar materialin uné shoh se ka dy momente qé mé té€rhoqén
vémendje, e para &shté géndrimi.. pretendimi i drejtorit n& komunikimin me ju, q&
dhe e relatuat, “aktiviteti éshté zhvilluar né oborrin e jashtém dhe pas orarit zyrtar
dhe pér kété shkak ne nuk kemi dijeni”. E dyta, &sht& pretendimi i kandidatit i cili
shpjegon né& njé e-mail g€ ju ka kthyer pérgjigje, ku thoté “aktiviteti &sht€ nisur t&

mbahet né sheshin e fshatit por pér pamundési, ka pasur njé diskutim qé &shté sheshi
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i fshatit apo &shté proné private dhe e kemi zhvilluar aty”. I keni hetuar kéto dy

pretendime ose keni pasur mundési t’i hetoni dhe ¢faré qéndrimi keni? N€ lidhje
me kété t& njejtén pyetje do t’ia b&ja dhe pérfagésuesit t& Qéndresés nése ka ndonjé
qéndrim lidhur me k&t& moment. Pasi ne duhet t& verifikojmé né rastin e drejtorit t&

pasurit ose jo dijeni t& paktén pér k&t€ rast.

Z. L. Braho: Zoti Merkaj pothuajse né t& njejtén linjé, nga hetimi administrativ qé
ju keni béré, njé hetim administrativ gati 5 mujor q& shoh pér kété rast, a keni arritur
dot t& dilni n& pérfundimin, nése drejtori i shkollés ka pasur mundésité objektive pér
t& ndaluar kété aktivitet dhe nuk e ka kryer? Apo del gé ai ka qené né pamundési

objektive pér ta ndaluar kété aktivitet?

Z. Y. Merkaj: Gjaté hetimit administrativ &sht& konstatuar se drejtori i shkollés ka
pasur dijeni qé& takimi do t& zhvillohej né& oborrin e késaj shkolle dhe nuk ka marré
asnjé masé, qofté¢ dhe nga ana formale t& keté komunikuar me personat q& do t&
organizonin takimin, q& ky takim &shté i paligjshém dhe nuk do t&€ béhet n&€ ambientin

e késaj shkolle.

Z. K. Bele: M& fal Ylli, kur thoni “konstatuar” del si rrjedhim logjik apo ka ndonjé

té& dhéné, ndonjé& déshmitar apo nj&€ shkresé?
Z. Y. Merkaj: Jo nuk kemi.

Z. K. Bele: Me sa kam lexuar uné praktikén, ai thot& “nuk di gj&”. Kur thoni “ka

pasur dijeni”, ku mbéshteteni?
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Z. Y. Merkaj: Nuk kemi ...

Z. E. Lako: N& vijim t& késaj, gjaté hetimit, ka dalé q& ky drejtori, me ndonj€ veprim
konkret, ka dalé q& ka ndihmuar n& mbarévajtjen e organizimin e kétij aktiviteti? Ka
nxjerré ndonjé karrige ndonjé tavolin& nga shkolla? Ka qené ndonjé pjestar i stafit?
Ka ndonjé gjé nga kéto? Apo &shté ashtu si¢ thoté ai q& aty &shté njé& oborr i hapur

pa roje pa deré dhe pas orarit ata kané gjetur nj& shesh té liré si i thoné.

Z. Y. Merkaj: Atéhers, drejtori i shkollés mund t’i kryjé shkeljet edhe me
mosveprime. Ideja qé nuk ka komunikuar me organizatorét pér t’i thén€ & nuk do
t& futeni. Shkolla &shé rrethuar me mur rrethues dhe ka njé der& t& jashtme me celés.
Fakti qé kjo derg nuk &shté shqyer por &shté hapur, tregon qg drejtori i shkollés e ka
véné né dispozicion oborrin e shkollgs. Kemi aktivitetin dhe murin rrethues t&
shkollgs.

Z. K. Bele: Meqg ju keni kété prové duhet ta hetonit q& &shté neglizhenca e rojes apo
e personit qé hap dhe mbyll derén. Drejtori € hap dhe e mbyll derén e gardhit?

Z. Y. Merkaj: Nuk ka roje shkolla, as n& strukturén organizative nuk ka roje.

Z. K. Bele: Mg fal, thellohemi te kéto pyetje, sepse ne kuptojmé véshtirésité qé ka
hetimi né njé rast t& till&, n& njé fshat n& njé zon& malore. Eshté pozitive q& ka njé
praktiké t& konsoloduar t& KAS-it pér sanksionimin e t& gjithave rasteve kur
ambiente publike qofshin kéto shkolla, spitale, ambulanca jang pérdorur pér géllime
elektorale. Ne me kété nuk duam t& zhb&mé apo t& vemé& né piképyetje si rolin e

denoncuesve, qofté Qéndresa apo té tjeré, ashtu dhe hetimin e KQZ-s€. Nga ana

Zbardhi materialin audio
Merijta DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 26.10.2023

tjetér ne duhet t& balancojmé& dhe prandaj po e b& két€ parantez€, duhet t&
balancojmé. E para, duhet t& vértetojmé pértej dyshimit t€ arsyeshém, q&€ personat
jané pérfshiré me formén e veprimit apo mos veprimit, & ju me t& drejté e thaté.
Nga ana tjetér, duhet t& jemi dhe propocional e t& balancuar n€ ményrén toné té
analizés, pér t& kuptuar q& qéllimi &shté t& ndalohet pérdorimi i asetit dhe jo t&
ndalojmé kryerjen e fushatés nga kushdo qofté pala pjes€émarrése né két€ proces.
Pra, kjo &shté ajo qé dua uné personalisht, por edhe kolegét, nga sa kuptova nga
pyetjet, qé duan t& arrijmé. Pra, nuk &shté géllimi g€ ¢do rast i propozuar pér
sanksion t&€ marré gjobén e cila &shté gjithsesi shumé modeste. Pra lidhja &shté
shkaksore, bindemi s’bindemi se na ka ndodhur dhe gabime ka. Mé& miré t&
plotésojmé njé praktiké, e t& mos japim njé shkelje t& sanksionuar, sesa t€ japim

shkelje afrofe, vjen njoftimi dhe vendosim até gjobén simbolike dhe kryejmé puné.

Z. Y. Merkaj: Thjesht e kemi provuar dhe né shqyrtimin administrativ pasi nga
drejtori i shkollés &shté véné né dispozicion pasuri e paluajtshme, sipas Kodit
Zgjedhor neni 142, si dhe asetet qé€ jané n& pronési t€ enteve dhe t&€ organeve

shtetérore si¢ &sht& dhe shkolla.

Z. K. Bele: Dakord, ky éshté qéndrimi juaj, e kuptova! Mg fal nga pérfaqésuesi ka

ndonjé koment?

Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Po, né t& njejtén linjé me KQZ-ng,
pretendojmé dhe besojmé q& drejtori i shkollés ka pasur dijeni, ose m& sakté me
mosveprim e ka lejuar mbar&vajtjen e aktivitetit dhe Partia Socialiste e ka pérdorur

si burim. N& veté emailin qé drejtori i shkollés dérgon, shprehet “me pérfundimin e
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procesit mésimor kemi mbyllur derén e shkollés, kemi ikur n& sht€pi. Theksojmé se
shkolla nuk ka roje dhe asnjé nga pjesmarrésit e stafit pedagogjik nuk &sht€ banor i
fshatit qé& t& pengonte pjesémarrésit qé t& hynin né oborrin e shkollés”. Tani ose ka
pasur njé thyerje t& hyrjes, pra né shkollg, nga ana e Partisé Socialiste dhe g€ ndoshta
duhet denoncuar né organet kompetente, ose provohet qé drejtori nuk e ka zbatuar

detyrén e tij dhe &shté pérgjegjés, sepse ka dijeni pér mbarévajtjen e kétij aktiviteti.

Z. K. Bele: Né fémijéring timé kur luanim né oborret e shkollés, kujtoj se oborret
kan& qené t& hapuara nuk e di si &sht& sot, por me deré& ndoshta kané parasysh derén
e brendshme pastaj jashtg.. a kané mbyllur derén e brendshme apo derén e jashtme

kjo &shté njé gjé q& ndoshta...
Z. I. Rusmali: Dera e jashtme né gjuhén e drejtorit quhet “porté”. Pér t& dyja palét
jukeni dijeni n& ¢faré ore &sht& zhvilluar aktiviteti nga hetimi q& rezulton pér secilén

pal&?

Z. Y. Merkaj: Gjaté hetimit administrativ ka rezultuar se &shté zhvilluar pas orés
14:00.

Z. I. Rusmali: Nga ka dal€ kjo gj&?
Z. Y. Merkaj: E-maili i drejtorit dhe pérgjigjja e Zyrés Arsimore.
Z. I Rusmali: N& rregull nga kéto dy dokumente. Qéndresa Qytetare ka dijeni nga

hetimi i vet, pér kété gj&?
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Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Kemi dijeni q¢ éshté zhvilluar n&

datén 3, né referim t& shkresés qé &shté dérguar nga ZPA-a...
Z. I Rusmali: Edhe ju keni t& njejtin burim informacioni, keni t€ njejtin
dokumentacion. Karriget q& jané pérdorur pér t"u ulur publiku né kété aktivitet, keni

dijeni nga jan& marré.

Z. Y. Merkaj: Gjaté hetimit administrativ ka rezultuar se karriget nuk jan& t&
shkollés.

Z. I. Rusmali: Nuk jané karrige t& shkollés. Jeni ndalur tek kjo ¢&shtje, apo &sht&

pérfundim g€ e nxirrni tani?

Z. Y. Merkaj: Nuk &sht& véng né diskutim, por duke paré fotot dhe karriget q& ka
shkolla dhe karriget qé jané pérdorur kétu... duke gené se nuk ka pas ndonjé diskutim
pér kété pjesé, mendojmé se nuk jané t€ shkollés.

Z. I. Rusmali: Dakord! Qéndresa ka ndonjé hetim pér karriget?

Z. Dh. Zguri, pérfagésues i Qéndresés Qytetare: T& paktén nga aq njohuri sa kemi,

nuk rezultojmé t& jené karriget e shkollés.
Z. I. Rusmali: Nga ju del kjo gj&?

Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Nga fotot.
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Z. I. Rusmali: Nga fotot dhe ju. Dakord! Pér administratén, KQZ-ja do me théné
hetimi administrativ e ka trajtuar kandidatin n& cilésing e tij si subjekt elektoral,
thuhet n& material, n& kérkesé. Denoncuesi e ka trajtuar kandidatin né cilésin€ e tij
si subjekt elektoral, thuhet né denoncim apo jo? N& pérfundim t€ hetimit dhe kur
parashtroni kérkesén ndaj KAS-it, kérkoni qé ai t& mos sanksionohet, me sanksionin
qé i pérket subjektit elektoral, po t& sanksionohet me sanksion tjetér. Keni motiv pér

kéts kalim nga cilésimi si subjekt elektoral, tek cilésimi person i ngarkuar me detyra?
Z. Y. Merkaj: E kemi trajtuar si kryetari i bashkisg, jo si kandidati.

Z. I. Rusmali: N& material thuhet né cilésing e tij si kandidat, jo si kryetar i bashkisg.
Veprimtaria nuk &shté e bashkisé. Kryetari i bashkisé, nuk ka marré pjesé si kryetar
bashkie, thuhet n& materialin tuaj, ka marré pjesé si kandidat. Denoncimi &sht€ pér
kandidatin qartazi, n& bazé t& ligjit &sht& subjekt elektoral, pse mé pas del person i

ngarkuar me detyra.

Z. Y. Merkaj: Duke qené se i ka pasur t& dy postet dhe t& kandidatit dhe t& kryetarit
t& bashkisé.

Z. Y. Merkaj: Dakord, zgjodhét njérén!

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér t& dyja palét, referuar dhe pérgjigjes q&é dhaté pér
zotin Rusmali né lidhje me nga e keni marré dijening pér orarin e aktivitetit. Ju
pranoni e-mailet e drejtorisé rajonale dhe e-mailin e drejtorit, i pranoni si prové dhe

si t& vérteta né momentin & ato referojné pér orarin e aktivitetit? Ndérkohé g€ nuk
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i pranoni si prové dhe si té vérteta né lidhje me faktin e dijenis¢ apo t& pa dijenis€ s&

drejtorit. Keni ndonjé prové tjetér n€ lidhje me mosveprimin e tij?

Z. Y. Merkaj: Nuk &shté e vérteté q& 1 kemi marré si prova. Kemi marré prové
pérgjigjen e Zyrés Vendore Arsimore, e kemi marré si prové dhe t&€ gjitha
pretendimet qé ka béré zyra arsimore, i kemi provuar q¢ i ka t€ gjitha t€ vérteta. N&
lidhje me drejtoring e shkollés mendojmé qé ka pasur dijeni dhe i &ht€ shmangur

pérgjigjes dhe pérgjegjésise.

Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Nga ana joné ne e pranojmé si
prové, por e pranojmé né térésiné e vetém, madje veté ZVAP-ja por edhe drejtori i
shkoll&s né kéndvéshtrimin tong, kané pranuar faktin g€ me mosveprimin t€ paktén,
kané lejuar kryerjen e atij aktiviteti duke gené se dera ka qen& e mbyllur pretendojné
ata. N& t& njejtén kohé thoné& pastaj q& nuk mund t’i pengonim dot t€ hynin,

faleminderit!

Z. K. Bele: N& kété fazé nuk kemi mé pyetje, mbyllim shqyrtimin administrativ,
pérfundimisht, Y1li ¢faré kérkoni?

Jepni géndrimin tuaj!

Z. Y. Merkaj: Ne kérkojmé marrjen e masave administrative sipas propozimit t&
Komisionerit pér kandidatit ose kryetarin e Bashkisé Malési e Madhe dhe drejtorit

t& Shkoll&s “Fran Murrizi”. Faleminderit!

Z. K. Bele: Nga pérfagésuesit?
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Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Pér kandidatin kérkojmé
sanksionimin e tij sipas pikés 1, t& nenit 172, si subjekt zgjedhor, n€ ndryshim nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Ndérkohé q&, pér drejtorin e shkollés kérkojmé

sanksionimin e tij sipas pikés 2, t& nenit 171. Faleminderit!

Z. K. Bele: Atshers, KAS do té térhiget pér shqyrtim dhe pér vendim dhe do t'u

thérrasim pér njé kohé rreth 15 minuta.

Rifillon seanca

Ora, 13:48

Z. K. Bele: Rigelim seancén, KAS, né pérfundim t& shqyrtimit administrativ
vendosi:

- Pranimin e pjesshém t& kérkesés s& Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve duke
vendosur sanksione administrativ pér kandidatin Zotin Tonin Marinaj, né mbéshtetje
t& nenit 172, pika 1, t& Kodit Zgjedhor, dénimin me gjob& né masén 100 mijé leke.
- Rrézimin e kérkesés pér vendosjen e sanksioneve administrativ pér zotin Kastriot
Dragaj, me detyré drejtor i shkollés.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ KQZ-sé&.

- Kundér kétij vendimi bghet ankim né& Kolegjin Zgjedhor brenda 30 ditéve nga
shpallja e tij.

Me kaq seancén e deklarojmé t& mbyllur.

Vendimi nr. 186
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26.10.2023
Ora 13:49
RENDI I DITES

""Pér shqyrtimin e kérkesés sé Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 33, daté
19.10.2023”, '

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. I. Osmanaj, z. E. Mema.
e Parti Politike: S’ka prezent
o Tetjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Miré&dita! Celim seancén e shqyrtimit né themel pér kérkesén nr. 33 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér vendosje sanksioni administrativ”, ndaj
kryetarit t& Bashkis& Malig, zotit GEzim Topgiu, né masén 3 mijé lek&. Verifikojmé
fillimisht prezencén &shté prezent trupa e ploté e KAS-it. Eshté prezent Sekretari i
Pérgjithshém i KQZ-sé dhe administrata e tij. Nuk &sht& prezent personi ndaj t& cilit
propozohet sanksioni administrativ. Nga administrata jam i informuar g€ dikush 1
cili nuk éshté i identifikuar né shkresg, ka paragitur né rrugé elektronike, pra
népérmjet e-mailit, pretendimet, pérpara Komisionit t& Ankimimeve dhe
Sanksioneve, me ané té t& cilave kundérshton propozimin e Komisionerit. Késhtu g&
dikush do t& na i lexojé shkurtimisht dhe pretendimet e personit ndaj t€ cilit

propozohet sanksioni, né ményré qé té respektojmé edhe baraziné e arméve né kéte
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proces administrativ. Atéheré, i japim fjalén Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ-s€, i

cili do té parashtrojé shkurtimisht, arsyet pse Komiisoneri ka propozuar sanksionin,

ndaj kryetarit t€ Bashkisé Maliq. Zoti Merkaj, fjala pér ju!

Z. Y. Merkaj: Bfaleminderit! Bashkia Maligq, ka raportuar né ndérfagen e
raportimeve t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, né datén 25.03.2023, veprimtari
publike me objekt si mé& poshté: takim pune nr. 1 t€ banoréve t€ Njésisé
Administrative Pojan, raportuar né datén 24.04.2023 pér t’u zhvilluar n€ datén
28.04.2023. Takim pune nr. 2 me banoré té& Njésisé Administrative Pojan, raportuar
me datén 24.04.2023, pér t’u zhvilluar n& datén 28.04.2023 ora 16:00. Inspektim
punimesh nr. 1 né Njésin& Administrative Pojan, raportuar n& datén 24.04.2023 dhe
pér t’u zhvilluar né datén 28.04.2023. ora 11:00. Inspektim punimesh nr. 2 pér
Njésin& Administrative Pojan ,t& raportuar né datén 24.04.2023 pér t’u zhvilluar né
datén 28.04.2023. Kontroll punimesh né& Njésiné Administrative Libonik, raportuar
né datén 25.04.2023 pér t’u zhvilluar n& datén 29.04.2023 ora 16:00. Takim pune
me banorét e Njésisé Administrative Gore Muglicg, raportuar n€ datén 25.04.2023
pér t’u zhvilluar né datén 29.04.2023 ora 10:00. Inspektim punimesh né Qytetin
Maliq, raportuar né datén 25.04.2023 pér tu zhvilluar n€ datén 29.04.2023 ora 15:00.
Sapo &shté véné né dijeni Komisioneri pér kéto raportime, me vendimin nr. 413 daté
25.04.2023 ka vendosur ndalimin e zhvillimit t& veprimtarive publike t& planifikuara
pér t& zhvilluar sipas datave t& raportimit nga institucioni pasi ka qené& né€ afatin e
parashikuar nga ligji prej 5 ditésh. N& vijim t& procedurave administrative i €shté
dérguar ky vendim Bashkisé Malig, pra vendimi i Komisionerit, pér ndalimin e
veprimtarive t& ndaluara. Mg tej né daté 25.04.2023 né fagen e KQZ-sé jané
raportuar, jané administruar dy denoncime t& ardhura ndérmjet postés elektronike,

ku pretendohet zhvillimi i kétyre aktiviteteve qé jané t& ndaluara n€¢ Bashkin& Maliq.
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Konkretisht jan& denoncuar né denoncimin e regjistruar nr. 417, ku &sht& denoncuar
se &shté kryer njé zhvillim, njé takim elektoral me banorét e fshatit Plasg, pér
asfaltimin e rrugéve, rehabilitimin e terreneve sportive, rehabilitim ambulance Plasé,
zhvilllimin e rehabilitimit t& rrjetit t& ujésjellsit Plasé, ku n& takim kan& gen€ dhe
drejtuesi politik i garkut, deputeti i garkut dhe kryetari i K&shillit t€ Qarkut t& Korgés.
Gjithashtu né denoncim &shté dhe pika 2, pjesa e dyté e denoncimit, ku &shté
denoncuar se zoti Gézim Topgiu, kryetar né detyré né Bashking Maliq ka zhvilluar
né datén 28.04.2023 takimin nr. 1, takimin nr. 2 pune, me Nj&siné Administrative
Pojan, inspektim punimesh ng Njésiné Administrative Pojan, si dhe inspektim
punimesh né Njésiné Administrative Pojan. Kéto takime duke qené se u shqyrtua
paraprakisht ¢éshtja &shté vlerésuar se kéto indicie dhe informacione i ka t& dhéna,
qé tregojné bazé t& mjaftueshme pér t& nisur hetimin administrativ, Komisioneri ka
zhvilluar hetimin administrativ, duke kérkuar informacione Bashkisé Maliq né lidhje
me aktivitetet q& referuam pak mé lart. Titullari pretendon se nuk i ka kryer ato
veprimtari publike, por ka vazhduar me takime elektorale me banorét e njésive
administrative t& ndryshme Pojan, Libonik dhe Muglicé. Gjat€é shqyrtimit
administrativ &sht& thirrur personi pérgjegjés pér raportimet pér t'u paragitur né
KQZ né& hetimin administrativ dhe nuk i &sht& pérgjigjur kérkesés pér bashképunim.
N& lidhje me takimin e paré, ku kan& marré pjesé edhe drejtuesi politik i Qarkut t&
Korgés, deputeti i Qarkut t& Korgés dhe Kryetari i Késhillit t& Qarkut t& Korggs,
Komisioneri ka vlerésuar se jané takime elektorale, jang t§ organizuara nga bashkia
administrativ né lidhje me pikén 1 t& denoncimit. N& lidhje me pikén 2 t€ denoncimit
pér kéto zhvillime elektorale t& kryetarit t& bashkisé me banoré t&€ Njésisé
Administrative Pojan, Libonik dhe Moglicg&, Komisoneri vleréson se &shté shkelur

pika 4 e nenit 4 t& vendimit nr. 9 t& vitit 2020 t& Komisionit Rregullator, duke qené
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se kéto veprimtari kané gené veprimtari t& ndaluara dhe kryetari i Bashkisé Maliq
nuk duhet t’i zhvillonte kéto veprimtari pasi kané gené t& ndaluara nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve. Edhe nése do t& zhvillonte veprimtari jo me karakter publik,
por edhe natyrés elektorale, atéheré zhvillimi i kétyre veprimtarive nuk duhet t&
pérkojé me até t& cilat ishin ndaluar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Pér
kéto arsye, Komisioneri ka vendosur t’i propozojé KAS-it sanksion administrativ né

masén 3 mij& lekg, parashikuar nga neni 171, pika 1 e Kodit Zgjedhor. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit zoti Merkaj! Nj& pyetje meqenése jemi kétu, g€ ta kemi
t& qarté, Komisioneri ka propozuar gjobén vetém pér faktin q&€ megjithése
veprimtarité ishin t& ndaluara, subjekti nuk ka respektuar urdhrimin e Komisionerit
Shtetéror pér t’i ndaluar kéto veprimtari. Dakord, edhe njé pyetje tjetér meqenése
jemi, Komsioneri ka konstatuar q& personi pérgjegjés pér raportimin megjith&se
gshté thirrur né KQZ nuk i &shté pérgjigjur thirrjes s& Komisionerit dhe nuk &shté
paraqitur né KQZ apo jo? Po ndaj kétij, sigurisht kjo i pérket ndoshta Komisionerit
pér t& dhéné pérgjigjen mé té& qarté, nuk e ka konsideruar mosbashképunim me KQZ-
né Komisioneri né kuptim t& nenit 169, t& Kodit dhe t& propozonte njé sanksion edhe

pér kété person?

Z. Y. Merkaj: 1deja éshté se personi pérgjegjés i &shté pégjigjur né e-mail kérkeses..

Z. E. Cefa: Eshtg pérgjigjur por nuk ka ardhur fizikisht?

Z. Y. Merkaj: Nuk ka ardhur fizikisht, &shté e drejta e tij, nuk mund ta...

Z. E. Cefa: Qarté, dakord! Ka pyetje nga kolegét?
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Z. I. Rusmali: Uné e kam t& véshtiré ta kuptoj kété histori. Pér denoncimin e paré t€

zotit Spaho, cili ka gené pretendimi i zotit Spaho?

Z. Y. Merkaj: Zoti Spaho ka pretenduar se t& dyja kéto jané aktivitete t& ndaluara, t&

cilat kané gené t& ndaluara nga Komisioneri dhe jané zhvilluar...

Z. I. Rusmali: Pér pretendimin e paré jo pér t& dyja, mos i fut t& dyja. Gj&ja e parg,

ka dy denoncime zoti Spaho?
Z. Y. Merkaj: Po.

Z. I. Rusmali: Denoncimin e paré, ¢faré kérkonte me kété denoncim? Ku ishte

shkelja sipas tij?

Z. Y. Merkaj: Ka pretenduar gé kjo veprimtari ka qené veprimtari publike, duhet t&
ishte raportuar né¢ KQZ... dhe ka gené e ndaluar nga Komisioneri. Ky &shté
pretendimi i zotit Spaho. N& fakt Komisioneri nuk e ka ndaluar kété veprimtari, sepse
e ka konsideruar si veprimtari elektorale ku kan& marré pjesé dhe drejtuesit politiké

t€ subjektit zgjedhor.

Z. I. Rusmali: Pra, veprimtaria elektorale e kandidatit dhe pér shkak se &shté
veprimtari elektorale e kandidatit, nuk ka shkelje t& Kodit nuk ka vend pér sanksione.
Kalojmé te denoncimi i dyt€, edhe denoncimi i dyté &shté i t& njejtés natyré nga zoti
Spaho apo jo? Denoncimi i dyté ka njé dallim, bashkia e ka raportuar aktivitetin pér

t& gjitha dhe aktiviteti &shté ndaluar. Pastaj éshté zhvilluar gjithsesi. N€ shpjegimet
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e veta personi pérgjegjés ka théné & “ne morém dijeni pér ndalimin, ne respektuam
ndalimin dhe i shndérruam veprimtarité nga veprimtari t& bashkisé, n€ veprimtari
zgjedhore elektorale, veprimtari t€ kandidatit, két€ ka théné ai. Ju ¢faré i hidhni

poshté kétij pretendimi?

Z. Y. Merkaj: E para, kéto jané raportuar né fagen e KQZ-s& si veprimtari publike,
jo elektorale dhe jang zhvilluar t& njejtén oré dhe né t& njejtén daté q€ jand raportuar
né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve dhe q& kan& qené t& ndaluara nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve me vendim. Fakti q& jané béré né kété oré dhe né kété daté
jané t& ndaluara. Megjithaté Komisioneri ka arsyetuar te vendimi i tij q&€ edhe pse
do t& zhvillohej veprimtaria jo me karakter publik, si¢ jané ato q& pretendon kryetari
i bashkis&, me karakter i natyrés elektorale, atéheré& zhvillimi i i tyre nuk duhet t&

pérkonte me até qé ka ndaluar Komisioneri.

Z. I. Rusmali: K&été ta sqarojmé t& fundit, diku thuhet se &shté verifikuar dhe ka

rezultuar q& nuk ishin veprimtari t& karakterit elektoral.

Z. Y. Merkaj: Po, sepse vets kryetari i bashkisg, né raportimin qé ka béré ka théné

qé “jané veprimtari me karakter publik dhe uné prandaj po i raportoj né KQZ”.
Z. I Rusmali: Dakord, kéto kan& geng mé pérpara se t& ndaloheshin. Ngjarjet
rrodhén, prapa personi pérgjegjés tha “ne i shndérruam né veprimtari elektorale”. Ju

nga zhvillimi i tyre ju rezulton se nuk kan& qené elektorale.

Z. Y. Merkaj: Nuk kané qené elektorale, kan& gené publike...
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Z. I. Rusmali: Si e nxorrét kété konkluzion?

Z. Y. Merkaj: Sepse kané qené banorét e Njésive Administrative: Pojan, Libonik

dhe Moglicé &shté folur pér asfaltim rrugésh..

Z. I. Rusmali: Po pse teknike dhe jo elektorale?

Z. Y. Merkaj: Po, sepse késhtu na &shté raportuar qé né fillim dhe publike kané gené.

Z. I. Rusmali: Mos ka qené gabim raportimi, mbase kan& gené t€ projektuara g€ né

fillim veprimtari elektorale?

Z. Y. Merkaj: Ndoshta.

Z. I. Rusmali: Shkojmé te kjo ¢éshtja e fundit se kjo &shté e réndésishme. Ju thoni
se nuk mund, pavarésisht nga rrémuja, né fund fare nuk mund t&€ zhvilloj€ veprimtari
elektorale né t& njejtén oré, né t& njejtén daté, me ato q& mé pérpara i ka deklaruar si

veprimtari publike. Pse nuk mund ta b&jg kéte gj&?

Z. Y. Merkaj: Sepse pérveg kétyre qé thaté ju qé jané t& njejta &shté dhe tematika q&

€shté raportuar...

Z. I. Rusmali: Kush e ndalonte ta b&j€ kété gj&?

Z. Y. Merkaj: Sepse né pamje t& paré edhe sikur mos t& jet€ veprimtari publike, ajo

g&shté e ndaluar né até oré dhe né até dat&, nga Komisioneri, sepse &shté e njejta.
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Mund ta zhvillojé veprimtaring elektorale por t& paktén 1 oré mé mbrapa, 2 oré mé
mbrapa, njé dité tjetér. Po né até oré dhe né até daté nuk mundet, sepse duke pérkuar
me até oré &shté konsideruar q& &shté veprimtari e raportuar dhe e ndaluar nga

Komisioneri. Duke gené t& njejtét persona, t& njejtét aktorg, si dhe e njejta tematike.
Z. I. Rusmali: Sepse bie ndesh me ndalimin e vendosur...
Z. Y. Merkaj: Nga Komisioneri.

Z. I. Rusmali: Pra, dhe ndryshimi i natyrés nuk ndryshon asgjé tek fakti q& €shté

vendosur njé ndalim pér até vendndodhje dhe pér até rreth grup personash.

Z. E. Cefa: Pyetje & tjera nga kolegét? Nuk ka. Atéheré nga administrata zonja
Osmanaj do t& na lexoni shkurtimisht pretendimet e personit ndaj t& cilit... n€ ményré

qé ta respektojmé.

Znj. I. Osmanaj: Atéheré, po referoj t& gjitha pretendimet q€ jané depozituar
ndérmjet adresés elektronike nga personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive
publike pér Bashkiné Maliq, ndérmjet sé cilés bén me dije se: Referuar detyrimit gé
parashikon neni 92, i ligjit nr. 1019, Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg,
Bashkia Maliq, ka respektuar detyrimin pér t& raportuars té gjitha veprimtarité me
karakter publik. Personi pérgjegjés pér raportim né fagen e KQZ-s¢ ka respektuar
detyrimin t& publikojé veprimtarit& publike t& institucionit dhe jo takimet elektorale
qé ka zhvilluar vetg titullari i institucionit. Sipas vendimit nr. 795 daté 06.10. 2023,
bazuar né denoncimin nr. 417 ID &shté marré vendimi, se aktivitet e raportuara nga

Bashkia Maliq konkretisht: takim pune me banorét e Njésis¢ Administrative Pojan,
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takim pune me banorét e Njésive Administrative né lidhje me inspektimin e
punimeve t& datés 28.04.2023, ora 11:00 dhe takimi i treté q& ka t€ b&j€ me takim
me banorét e Njésisé Administrative Maliq, dt 28.04.2023, ora 12:00, vendi i
zhvillimit t& aktivitetit Njésia Administrative Pojan, jan& aktivitete t€ ndaluara. S&
pari, theksojmé se: referuar kétyre aktiviteteve t& ndaluara u kemi kthyer pérgjigje
me e-mail prang KQZ-sé se kéto takime nuk jané zhvilluar, por éshté vazhduar me
takim elektoral dhe n&€ njési t€ ndryshme administratiﬁ nga ana e titullarit t&
Bashkisé Maliq. S& dyti, kéto veprimtari t& ndaluara nga KQZ-ja, nuk jané&
transmetuar apo pasqyruar né rubrikat e lajmeve, apo né rubrika q¢ mbulohen
fushatén né radio televizive, sipas ligjit pér transmetues né radio televiziv. Provat e
paraqitura nga ana e subjektit denoncues se kéto aktivitete jang publikuar n€ fagen e
Facebook-ut t& titullarit nuk qéndrojng, pasi ajo &shté njé faqe personale e titullarit
qé publikon aktivitete, foto, informacione t& ndryshme t€ cilat nuk duhet t&
ngatérrohen me raportime zyrtare prané KQZ-s&, pjesén e detyrimeve ligjore q&
parashikon Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé. Fotot e publikuara jané né
vazhdimési t& takimeve elektorale q& kryetari i bashkisé ka zhvilluar gjaté periudhés
30 ditore t& fushatés zgjedhore dhe nuk e referon aktiviteteve t€ raportuara apo t&
ndaluara prané faqes zyrtare t&€ KQZ-s&. Pér kéto arsye, kundérshtojmé marrjen e
masé&s administrative nga ana e Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve prang

Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit, njé pyetje kam uné&, bashkélidhur e-mailit kishte ndonj&
prové tjetér shtesé nga Bashkia Maliq?

Znj. I. Osmanaj: Jo vetém ky e-mail.
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Z. E. Cefa: Faleminderit, po zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Bashkia pretendon qé ngjarjet nuk pérkojné. Késhtu e dégjova uné

pretendimin e bashkisg. Ju, si e provoni qé pérkojné? Nga e provoni q& pérkojné?

Z. Y. Merkaj: Gjaté shqyrtimit administrativ jan& marré né shqyrtim t€ gjitha provat
dhe njé& nga provat q& ka marré Komisioneri qé ka vler&suar dhe shyqrtuar &shté dhe
raporti monitoruesit t& caktuar. Monitoruesi né raportin e tij ka raportuar g€ kjo
veprimtari &shté zhvilluar me t& njejtét persona, me t& njejtét faktoré, n€ t€ njejtin

vend dhe me t& njejtin objekt veprimtarie.

Z. I. Rusmali: Mbase uné nuk jam familjar me raportimin. Monitoruesi, si¢ e shoh
uné kétu thoté, “nuk vura re qé& té zhvillohej ndonjé takim nga ato g€ jané té

ndaluara”.

Z. Y. Merkaj: Denoncimi ka 2 pika, pikén e parg, pika A dhe pika B. Mendoj se kjo

&sht& pér pikén e paré.

Z. L. Rusmali: Po, pika e paré nuk ishte veprimtari e ndaluar.

Z. Y. Merkaj: Ishte denoncuar nga denoncuesi dhe ai ka marré né€ shqyrtim.

Z. I Rusmali: Mos na ngatérroni, e para nuk ka qen& veprimtari e ndaluar.
Veprimtarité e denoncimit t& dyté kané gené veprimtari t& ndaluara. Institucionia i

komunikon denoncimeve né datén 12.05.2023 me e-mail dhe me disa persona té

tjeré nga stafi kétu dhe i thot&... né ditén e premte me datén 12.05.2023 i thot&: “sipas
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raportit t& monitorimit rezulton se kéto aktivitete nuk jan& zhvilluar” dhe bashkélidh

raportin e monitorimit, até q& lexuam pak mé paré. Do t& thoté se instiucionia e

konfirmon raportin e monitorimit, do t& nxirrni ndonj& raport tjetér ndérkoh&?

Z. E. Cefa: Atgherg pezullojmé seancén pér pak minuta sa t& vijé prova e kérkuar

nga anétari i KAS.

Rifillon seanca

Ora, 14:21

Z. E. Cefa: Rigelim seancén dhe menjéheré fjalén e ka administrata e KQZ-s€ pér t&

sqaruar pak pyetjen e kolegut, zotit Rusmali.

Z. Y. Merkaj: Kemi pasur njé paqartési tek shpjegimet q& b&mé, pasi raporti i
monitoruesit bén fjalé vetém pér pikén 1, q& &shté pér pushimin i shqyrtimit nga
Komisioneri, ndérsa provat e marra gjaté shqyrtimit administrativ pér pikén 2 g€
gshté béré dhe kérkesa “pér vendosje sanksioni administrativ”, jané marré nga fagja
e rrjetit social “Facebook™ t& kryetarit t& bashkisé, si dhe provat e sjella nga

denoncuesi né seancé.

Z. I. Rusmali: Dakord, do t& thot&, raportin e monitorimit nuk e marrim fare né
konsideratg, sepse nuk ka pretendime nga ana juaj pér pikén e paré. Ju e konsideroni
t& ligjshme veprimtaring pér pikén e paré. Tani, te pika e dyt&, ju jeni mbéshtetur te
provat e Facebook-ut t& kryetarit t& bashkisg, fotografité nga ky rrjet pér t&
konsideruar q& veprimtarité pérkojné. Kryetari i bashkisé thot& q& veprimtarité nuk

pérkojné dhe Facebook nuk e tregon dot kété. Cfarg thoni ju?
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Z. Y. Merkaj: Duke paré fotot, duke paré dhe datén e zhvillimit q&€ pérkojn€ me orén
dhe me datén e ndalimit nga Komisioneri &shté krijuar bindja q€ kjo veprimtari ka
qené veprimtari q& &shté ndaluar nga Komisioneri. At&herg, te fagja e Facebook-ut
t& kryetarit t& bashkisé thoté: “Gézim Topgiu, data 28 Prill mes banoréve t€ njé
lagjeje t& Pojanit. Veprimtarité e Komisionerit pér vendimin nr. 413, bén fjalé pér
veprimtari t& zhvilluara né Njésiné Administrative Pojan, takim pune me banorét e
Njésisé Administrative Pojan né datén 28.04.2023 dhe inspektim punimesh me
banoré t& Njésisé Administrative Pojan. Eshté veté kryetari i bashkisé q€ i ka

postuar...

Z. I. Rusmali: Qg té pérkojné& aktivitetet duhet t& pérkojné, duhet t& jené t& zhvilluar
né t& njejtén oré. Fagja e Facebook-ut &shté postim i datés 28 prill né t& cilin jané
postuar disa fotografi dhe &shté véné ky shé&nim. Si provohet gé kéto fotografi i

pérkasin aktivitetit t& zhvillur né orén 14:00 t& datés 28 prill?

Z. Y. Merkaj: Béhet fjalé pér njé denoncim qé ka dy pjesé. Pjesa e paré g€ jané€ béré
takime elektorale q& &shté béré pushimi i shqyrtimit administrativ pér banorét e
Njésisé Administrative Plasé. N& fagen e Facebook-ut t& nxjerra nga kryetari i
bashkisé, béhet fjalé pér takime té ndaluara nga Komisioneri né Njésing
Adiministrative Pojan, e thot& vet& kryetari i bashkisé qé jang& béré n€ Pojan. Ké&to
qé jané né Pojan, né Libonik dhe n& Moglicé jané veprimtari g€ i ka ndaluar
Komisioneri dhe jan& béré né datén 28 prill, sepse né 28 &shté béré dhe postimi dhe

shpjegimi né postim qé& shté béré né datén 28.

Z. I. Rusmali: Pretendimi &shté q& né momentin q& ka deklaruar njé aktivitet n&

datén 28 prill, né orén 14:00 né Pojan, i cili &shté ndaluar, kryetari i bashkis¢ nuk
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duhet t& shkelte né Pojan gjaté gjithé dités? Apo mund t& shkonte atje né orén 16:00

dhe t& takonte njeréz?

Z. Y. Merkaj: Jo gjaté gjithg dit&s, por t& paktén me objekt veprimtarie, tematikén

pér takim pune, pér inspektim punimesh, nuk duhet ta zhvillonte.

Z. I Rusmali: Nga u del ju, qé ai ka shkuar dhe ka béré njé veprimtari me kété

tematiké&?

Z. Y. Merkaj: Sepse thoté “N& mes banoréve né njé nga lagjet e Pojanit, vler€sim
pér punét e realizuara. Asfaltimi i tre rrugéve...” dhe “.. shiko m& posht€ thot&..” dhe

te tematika q& ka raportuar...
Z. I. Rusmali: Po ajo “shiko mé posht&”, ¢faré &sht&?

Z. Y. Merkaj: Ka treguar 16 fotografité qé tregojné gé... “rehabilitim t& stacionit t&
pompave, Pojan” thoté, “Kanalet beton ujités, rehabilitim ambulance, rehalibitim i
shkollés Pojan”, dhe né fund “Faleminderit pér banorét”. Ka dhe 16 foto q& tregon
takimet me banorét e Njésisé Administrative Pojan dhe fotografité q& ilustron dhe

provon se ka pasur takime me vende publike.

Z. E. Cefa: Pyetje t& tjera nuk ka. Atéher&, ne mund t’i japim fund dhe hetimit

administrativ. Pér konkluzionet pérfundimtare zoti Merkaj, i qéndroni kérkesés.
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Z. Y. Merkaj: Po, i géndrojmé kérkesés s& Komisionerit pér t’i propozuar KAS-it,

né& martjen e sanksionit administrativ né masén 3.000 leké& pér Kryetarin e Bashkis¢

Maliq, zotin Gézim Topgiu.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Atéheré do ta ndérpresim sérish seancén kétu, pér t'u

ritakuar pas 10-15 minutash. Ndérkoh& KAS do té térhiget pér vendim.

Rifillon seanca

Ora, 14:41

Z. E. Cefa: Celim seancén pér shpalljen e vendimit. KAS-i pasi diskutoi ¢&shtjen né
térési me shumicé votash vendosi:

- Rrézimin e kérkesés nr. 33 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér vendosjen
e sanksionit administrativ gjobg, né masén 3.000 leké, ndaj kryetarit t&€ Bashkis&
Maliq zotit Gézim Topgiu.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né faqen zyrtare t&€ KQZ-sg.

- Ndaj kétij vendimi lejohet ankim sipas ligjit, brenda afatit t& pércaktuar n€ Kodin
Zgjedhor.

Me kaq seancén e deklaroj t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 187
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26.10.2023
Ora 14:42
RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin e kérkesés sé Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 34, daté

19.10.2023”.

PJESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, z. E. Mema.
e Parti Politike: S’ka prezent
o TE€ tjeré: KRIIK

Z. L. Braho: Pérshéndetje, ¢elim seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkesés
s€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 34, t& dat&s 19.10.2023. Kérkesé q&
ka t& b&jé me denoncimin nr. 402 ID, t& KRIIK-ut. Eshté denoncim ndaj Bashkisé
Kaméz, pér t& cilén pretendohen se nuk jan& raportuar veprimtari publike né
ndérfagen e dedikuar pér kété géllim. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i ka
propozuar KAS-it marrjen e masés administrative ndaj zotit Elvis Gjika, person
pérgjegjés pér raportimin e veprimntarive publike t& Bashkis¢ Kaméz, gjobé né
masén 3.000 lek&. Gjithashtu ka bashkélidhur dhe vendimin pér shqyrtimin
administrativ t& kétij denoncimi. Denoncimi &shté i datés 08.05.2023 dhe kérkesa

&shté e dat€s 19.10.2023. Atéheré, zoti Merkaj &shté i pranishém dhe pérfagéson
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administratén e KQZ-sé. Ka dijeni ky personi ndaj t€ cilit kérkohet dénimi, zoti Elvis
Gjika? Apo Bashkia Kaméz?

Z. Y. Merkaj: 1 kemi dérguar me e-mail komunikimin personit pérgjegjés.

Z. L. Braho: Zotit Elvis Gjika, ka adresg personale? A &shté né dijeni pér seancén e

sotme?

Z. Y. Merkaj: Atsheré personi pérgjegjés qé ka detyrimin t’ia pércjell€ zotit Elvis

Gjika komunikimin, ne i kemi dérguar e-mail.
Z. L. Braho: S’kemi asnjé reagim? Ka e-mail pér seancén e sotme?
Z. Y. Merkaj: Po.

Z. L. Braho: Megenése pala ka dijeni, nuk &shté i pranishém, késhtu gé... ka pasur

ndonjé reagim, prapésime, pretendime?
Z. Y. Merkaj: Jo nuk ka pasur.

Z. L. Braho: Miré atgher, fjala pér ju zoti Merkaj, q& t& na béni njé argumentim mé

t& detajuar sa ky qé relatova uné, pér kérkesén e Komisionerit.

Z.Y.Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka vlerssuar denoncimin nr. 402 ID,
me kérkesé t& KRIIK-ut, ndaj Bashkis¢ Kaméz, né té& cilén pretendohet se nuk jané

raportuar veprimtari publike né ndérfagen e KQZ-sé, t& dedikuar pér k&t€ géllim.
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Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi € ka
shqyrtuar paraprakisht géshtjen, ka vlerésuar se dokumentacioni dhe t€ dhénat e
treguara krijojné bazé t& mjaftueshme pér njé hetim administrativ. Ka filluar hetimin
administrativ duke i kérkuar informacion Bashkis¢ Kaméz né& lidhje me kété
denoncim. N& pérgjigje t& kérkesés soné, nga Bashkia Kaméz &shté informuar se
“BEshté realizuar detyrimi ligjor pér raportimin e veprimtarive né fjalé me karakter
publik..,” thot&, “..sa mé sipér nga ana e Bashkis¢ Kaméz &shté raportuar né
ndérfagen e raportimit, Panairi i librit “Kamza Lexon”. Paqartésia e denoncuesit
8shté krijuar pér shkak se ky aktivitet &shté& shtyré dhe &shté kryer disa dit€ mé voné
se sa data e raportimit. N& ndérfaqen e raportimeve do t& ghihct se ky raportim &shté
raportuar si aktivitet”. N& vijim t& shqyrtimit administrativ, Komisioneri ka zhvilluar
seanca dégjimore né datat: 11.05.2023, 27.07.2023, 06.10.2023 dhe asnj€ nga palét
nuk &shté paragitur pér té& shpjeguar dhe pér t& dhéné shpjegime né€ seancén e
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. N& pérfundim t& shqyrtimit administrativ t&
denoncimit me nr. 402 ID, pas administrimit t& provave dhe shqyrtimit t€ tyre,
provohet se nisur nga tematika dhe natyra e aktivitetit &sht& vlerésuar se veprimtaria
e denoncuar &shté veprimtari publike, n& kuptim t& pikés 1, t& nenit 92 t& Kodit
Zgjedhor. Bashkia Kaméz né pérgjigje t& saj ka sqaruar se “Ky aktivitet &sht&
raportuar”. Gjaté hetimit administrativ ka rezultuar se, Bashkia Kaméz ka kryer dy
aktivitete t& kétij lloji, té cilat rezultojné se: né rastin e paré €sht€ raportuar né
ndérfagen e KQZ-s&, ndérsa né rastin e dyté pér ngjarjen “Kamza Lexon” nuk &shté
kryer raportimi. N& kéto kushte, Komisioneri ka vlerésuar se kjo &sht€ veprimtari
publike dhe mbart detyrimin pér t’u raportuar né ndérfagen e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Referuar pikés 1, (& nenit 92, t& Kodit Zgjedhor “Institucioni publike
gendrore dhe vendore, jané t€ detyruara t& raportojné n& KQZ & gjitha veprimtarité

me karakter publik”. Gjithashtu referuar pikés 3, t& nenit 92, t& Kodit Zgjedhor
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“Raportimi &shté pérgjegjési personale e personit pérgjegjés pér drejtimin
administrativ t& institucionit”. Referuar nenit 171, pika 1, t& Kodit Zgjedhor,
megqénése personi i cila ka qené i ngarkuar nga detyra p€r t€ raportuar, nuk ka kryer
k&té raportim, ka propozuar KAS-it t& dénohet me gjobé 3.000 leké, sipas nenit 171,
pika 1, Kodi Zgjedhor.

Z. L. Braho: Faleminderit, tani q& t& gartésohemi pak mé tepér! Béhet fjalé pér kEtE,
i njejti aktivitet &shté aktiviteti “Kamza Lexon”, q€ gshté zhvilluar né dit€ té
ndryshme dhe &sht& raportuar vetém nj& her&? Te denoncimi ka njé status Facebook-

L P

Z. Y. Merkaj: Eshté i njejti aktivitet q& ka pasur dy edicione. Edicioni i paré dhe
edicioni i dyt&. Edicioni i paré &shté raportuar, kurse edicioni i dyt& “Kamza Lexon”,

nuk &shté raportuar.

Z. L. Braho: Atéheré, ky aktiviteti “Me Linditén né mesin e shkrimtaréve né
ceremoniné e hapjes s& edicionit t& dyt& t& panairit t& librit “Kamza Lexon”, me njé
larmishméri aktivetesh, emocione do t& vijojé dhe né datat 06 dhe 07 maj, me t&
pranishém Besnik Mustafaj, Ben Blushi, Namik Dokle. T lumtur q& Kamza pér t&
dytin vit radhazi promovon réndésing e librit”. Pra, edicic;ni i dyt&, duhet t& jeté viti
i dyté. Késhtu qg viti i paré ka qené viti 20227 Cili &shté raportuar dhe cili nuk &shté
raportuar nga hetimi q€ ju e keni kryer?

Z. Y. Merkaj: Aktiviteti “Kamza Lexon” nuk &sht€ raportuar.
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7. L. Braho: Statusi né Facebook &shté aktiviteti? Cili €sht& raportuar pastaj? Mund

té na e identifikoni?

Z. Y. Merkaj: Raportimi i paré &shté béré né datén 23 mars 2023,

Z. L. Braho: Aktivitet i kujt date &sht&?

Z. Y. Merkaj: Aktiviteti i datés 14 prill.

Z. L. Braho: 14, 15 dhe 16 prill. Ky &shtg aktivitet i raportuar dhe &shté “Kamza

Lexon” te panairi i librit?
Z. I. Rusmali: Te statusi qé denoncohet thuhet q& “Ky do t& vazhdojé dhe me njé

aktivitet t& datés 5, 6 dhe 7 Maj”. Eshté pjesé e edicionit t& dyté dhe 6, 7 Maj &shté

“Kamza Lexon”.

Z. L. Braho: Ky nuk &shté raportuar. Po e keni verifikuar ju &shté béré aktiviteti i 6-

7 Majit? Argumenti i tyre &sht& q€ e kemi raportuar nj& heré pér t& dyja fazat?

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. L. Braho: Xa ndonjé pyetje nga kolegét?

7. I Rusmali: Denoncimi nr. 402 ID, ka kété status. Statusin per njoftimin e

edicionit t& dyté t& panairit. Statusi veté referon te dy etapa t€ aktivitetit do t& thot,

statusi njofton publikisht zhvillimin e aktivitetit t& datés 14, 15, 16 prill. Ky status
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njofton kété aktivitet. Ky status denoncohet, pér aktivitetin e datés 14, 15, 16 prill,

apo jo?
Z. Y. Merkaj: Denoncohet aktiviteti i datés 6-7 maj.

Z. I. Rusmali: N& qoftése ju thoni g& denoncimi i referohet veprimtarisé s¢ dat€s 6-
7 maj, ne kemi njé problem kétu, sepse statusi nuk pérkon pastaj me denoncimin.
Statusi thoté.., prezanton panairin. Prezanton t& dy fazat e panairit “Me Linditén jemi
kétu..”, faza e paré dhe “...do t& vazhdojmé& me 6-7 maj me Besnikun dhe Ben
Blushin”. Tani faza e paré &shté raportuar. Denoncimi ka lidhje me fazén e paré q¢€
gshté raportuar, nuk ka lidhje me fazén e dyté q¢ do t& vijojé. Ju e keni shtjelluar

hetimin dhe e keni paré a ka ndodhur raportim pér datén 6-7 maj?

Z. Y. Merkaj: Gjaté hetimit ka rezultuar q¢ ka ndodhur né datén 6-7 maj dhe
kryesisht KQZ-ja dhe mund ta shtrijé hetimin... |

Z I. Rusmali: Dakord, si e keni provuar q& né 6-7 maj ka ndodhur efektivisht?

Z. Y. Merkaj: Se &shté pérgjigjja e Bashkisé Kaméz.

Z. K. Bele: Nuk e kuptoj ky postim nga &shté shképutur? Eshté adresé e bashkisé,
kryetarit? Facebook i kujt? Kétu nuk thuhet gigkundi. Kétu éshté njé link q& nuk

thoté gjé.

Z. L. Braho: Pezullojmé pesé minuta seancén sa t& mbledhim provat.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

Ynloty, |



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 26.10.2023

Rifillon seanca

Ora, 15:10

Z. L. Braho: Rigelim seancén pér shqyrtimin administrativ t€ kérkesés s&
Komisioneri né lidhje me nj& denoncim né Bashking Kaméz. Tani nga materialet q&
na u vuné né dispozicion, kemi njé aktivitet q& &shté& postuar né fagen e kryetarit t&
Bashkisé Kaméz dhe kandidatit pér kryetar t& Bashkis¢ Kaméz njekohé&sisht, né
datén 5 Maj. Ky &shté njé aktivitet me disa shkrimtaré dhe me moton “Kamza
Lexon”. Bshté njé aktivitet q& si¢ duket pérderisa &shté postuar né datén 5 maj dhe
né aktivitet citohet q& do t& vazhdojé dhe n& datén 6-7 maj. Pra &shté njé aktivitet tre
ditor. Ndérkohé né raportimet qé jané béré né portalin e KQZ-s& ka gené njé aktivitet
tre ditor né datat 14, 15 dhe 16 prill q& &sht& raportuar se do t& zhvillohet né€ sheshin
“Néné Tereza”, Kaméz. T& pranishém do t€ ishin kryetéri i bashkisé, shkrimtarg,
drejtoresha e Pallatit t& Kulturés, qytetaré... nuk raportohet ndonjé titull i aktivitetit.
Nga fagja e Facebook-ut e zotit Rakip Suli dhe Bashkisé¢ Kaméz nuk rezulton g€ t&
jetd organizuar ndonjé aktivitet tre ditor me shkrimtaré né datat 14, 15, 16 prill.
Megjithaté administrata e KQZ-s& besoj né hetimin 5-mujor g€ i ka béré késaj
céshtje, pérderisa vijon pér kérkesén pér t€ vendosur gjobg, ka dhe informacion tjetér
a mund t& jet& publikuar n& vend tjetér ky aktiviteti i datave 14,15,16 prill, ose mé

sakté si e provojmé se ky aktivitet &shté zhvilluar, pérveg pjesés q& rezulton kétu.

Z. Y. Merkaj: Nuk ka indicie tjetér q& t& jeté zhvilluar n& datén 14,15,16 prill.
Thjesht duke marr& pér bazé edhe pranimin dhe deklarimin e personit pérgjegjés té
Bashkisé Kamzés, qé ka théng se &shté shtyré né kété daté; mendojmé qé ky aktivitet
i shtyré, duhet t& ishte raportuar né Komisionin Qendror & Zgjedhjeve, sipas datave
qé do t& zhvillohej né datat 5, 6 dhe 7 maj. Pér két& arésye gshté denoncuar si

veprimtari e pa raportuar.
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Dakord, faleminderit! Ka ndonjé pyetje nga kolegét? Nuk ka! Miré, KAS térhiget

pér vendim, né orén 15:30 shpallim vendimin.

Ricelet seanca

Ora, 15:25

Z. L. Braho: Pérshéndetje, rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés nr. 34. KAS
pasi u térhoq pér vendim, vendosi:

- Rrézimin e kérkesés s& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 34, daté
19.10.2023. |

- Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim n& Gjykatén Administrative t& Shkallés
sé Parg, Tirané, brenda 45 ditéve.

U shpall sot, mé dat& 26.10.2023.

Seancén e deklarojmé t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 188
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